⁹⁸ *Gn. adu. Man. II,xiii,18*.

⁹⁹ Secondo Gorman (1985), l’espressione “congregentur aquae quae sub caelo sunt” andrebbe corretta in “congregetur aqua quae est sub caelo”.

formatio, ut talis esset aquae species, qualem nunc esse cernimus. Et ipsum adpareat arida, quod positum est, terrae formatio intellegi potest, ut hanc haberet speciem terra, quam cernimus. Inuisibilis enim et inconposita dicta erat, cum adhuc materiae species deesset. Dixit ergo deus: ‘congregetur aqua quae sub caelo est; id est in formam redigatur materies corporalis, ut aqua ista sit, quam sentimus. In congregationem unam: uis ipsa formae commendatur nomine unitatis. Hoc est enim uere formari in unum aliquid redigi, quoniam summe unum est omnis formae principium. Et adpareat arida: id est speciem uisibilem accipiat atque a confusione¹⁰⁰ distinctam. Et bene aqua congregatur, ut adpareat arida; id est cohibetur quod fluitat materiae, ut quod obscurum est inlustretur. Et sic est factum: etiam hoc fortasse in rationibus intellectualis naturae prius factum est, ut postea quod dicitur: et congregata est aqua in congregationem unam et adparuit arida, non superfluo additum uideatur, cum iam dictum esset: et sic est factum, sed ut post rationalem atque incorpoream operationem intellegeremus etiam corporalem secutam»¹⁰¹.

quale l’aspetto dell’acqua è divenuto uguale a quello che noi oggi osserviamo. E lo stesso apparire della terraferma di cui parla il testo può essere inteso come la formazione della terra, grazie a cui questa ricevette l’aspetto che noi osserviamo. La terra infatti era stata descritta come invisibile e disordinata, poiché la materia era ancora priva di forma. Dunque, “Dio disse: «Si raccolga l’acqua che è al di sotto del cielo»”, vale a dire: “la materia corporea sia ricondotta ad una forma”, perché esista quest’acqua che noi percepiamo. In un unico luogo: con l’indicazione dell’unità viene messo in luce il valore stesso della forma. Infatti, essere formato significa veramente che una certa realtà viene raccolta in unità, dal momento che il principio di ogni forma è unità in sommo grado. “E appaia la terraferma”, vale a dire “e riceva una forma visibile e distinta dall’ammasso caotico”. È detto giustamente: “l’acqua si raduni perché appaia la terraferma”; quest’espressione indica che, per far apparire ciò che è oscuro, viene posto un limite alla fluidità della materia. “E così avvenne”: anche questo, forse, è stato fatto prima nelle ragioni della natura intellettuale, in modo che, benché sia già stato detto: “E così avvenne”, non appaia come un’aggiunta superflua ciò che viene detto in seguito: “e l’acqua fu raccolta in un’unica massa e apparve la terraferma”. Tale espressione, al contrario, vuole farci intendere che a quella razionale e incorporea ha fatto seguito un’operazione di natura corporea».